1

中共枣庄市委市直机关工作委员会
关于印发《市直机关基层党组织开展

党史学习教育指导方案》的通知

各直属党组织：

现将《市直机关基层党组织开展党史学习教育指导方

案》印发给你们。请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共枣庄市委市直机关工作委员会

2021 年 4 月 30 日

2

市直机关基层党组织

开展党史学习教育指导方案

根据《中共枣庄市委印发<关于在全市开展党史学习教

育的实施方案>的通知》（枣发﹝2021﹞10 号）部署安排，为

深入推进市直机关基层党组织党史学习教育扎实开展、取得

实效，现制定如下指导方案。

一、总体要求

市直机关基层党组织党史学习教育贯穿 2021 年全年。

坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个

代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，坚持学习党史与学习新中国史、改革开放

史、社会主义发展史相贯通，在回顾光辉历程、总结宝贵经

验中激发爱党之情，强化报国之志，做到学史明理、学史增

信、学史崇德、学史力行，学党史、悟思想、办实事、开新

局，增强历史自觉，筑牢信仰之基，传承红色基因，促进学

以致用，推动市直机关基层党组织全面进步、全面过硬，真

正将学习成效转化为实干担当的鲜明品质，转化为助力发

展、服务群众的工作成果，为推动“工业强市、产业兴市”，

奋力开创新时代现代化强市建设新局面提供强有力的思想

和组织保障。

二、节点安排

从动员大会到“七一”庆祝大会，以中国共产党百年历

史为基本时间线索，全面系统学习党的百年奋斗史，专题学

3

习新民主主义革命时期历史；专题学习社会主义革命和建设

时期历史；专题学习改革开放新时期历史；专题学习党的十

八大以来的历史。

从“七一”庆祝大会到党的十九届六中全会，重点学习

习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要

讲话精神。

从党的十九届六中全会到总结大会，深化党史学习教

育，深入学习党的十九届六中全会精神，学习习近平总书记

在党史学习教育总结大会上的重要讲话精神。

三、主要任务

1.明确党史学习重点。深入学习领会习近平总书记在党

史学习教育动员大会上的重要讲话精神，深入学习领会习近

平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话

精神，深入学习领会习近平总书记在党史学习教育总结大会

上的重要讲话精神；深入研读习近平《论中国共产党历史》

《毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国

共产党简史》等，结合持续深入学习习近平总书记对山东工

作的重要指示要求，深学细悟、融会贯通，深化对党的历史

的系统把握，学出坚强党性、学出信仰担当。

2.发挥中心组示范作用。市直各部门单位党组（党委）

理论学习中心组要按照市委党史学习教育部署安排，列专题

深入学习新民主主义革命时期历史、社会主义革命和建设时

期历史、改革开放新时期历史、学习党的十八大以来的历史，

4

并及时按照上级要求，将最新学习内容纳入学习计划，深入

开展研讨交流。自 5 月开始，各中心组作主题发言成员的发

言材料应和“一学一报”一同报送。市委市直机关工委将择

优在《机关党的工作》杂志上开设专栏予以刊登，并在年底

开展中心组学习优秀成果评选并汇编成册。同时，市委市直

机关工委将组织开展中心组集体学习列席旁听工作，指导督

促中心组落实各项学习制度，提升学习成效。

3.组织开展机关党员集体学习。市直机关各基层党组织

可根据本单位党组（党委）党史学习教育工作安排，结合实

际，参照中心组学习要求，分专题制定学习计划，充分利用

“三会一课”、主题党日、干部上讲台等组织党员集体学习，

开展交流研讨。同时，积极探索行之有效的形式方法，可结

合实际组织党员开展现场革命传统教育、讲述党史故事、举

办党史知识竞赛等活动，用好“学习强国”“灯塔-党建在线”

和大众日报微信公众号、海报新闻客户端等平台，组织参加

山东干部网络学院专题培训、全省党史学习教育知识竞赛

等，引导市直机关广大党员干部全年不间断学习。

4.组织集中培训教育。市委市直机关工委把党史学习教

育纳入全市机关全面从严治党、思想政治建设和市直机关党

员发展对象培训等各类培训班重点培训内容。市直有关部门

（单位）机关党委在组织党支部书记集中轮训等各类培训班

时，要设置党史学习教育课程，采取自主学习和集中交流研

讨相结合等方式开展党史学习教育。

5.积极参加宣讲宣传。按照上级通知要求，广泛动员组

5

织党员干部职工参与庆祝中国共产党成立 100 周年暨建市

60 周年系列活动，参加“中国梦·新时代·跟党走”暨“新

时代·新枣庄·新故事”百姓宣讲、全市机关“初心·答卷”

新中国成立前老党员寻访等活动，组织党员干部开展向“七

一”勋章获得者、“两优一先”获得者学习活动，充分激发

全体党员干部职工参与党史学习教育积极性，提升党史学习

教育成效。

6.高质量过好组织生活。组织开展“我来讲党课”活动，

机关党委书记、专职副书记和党支部书记要讲1次专题党课，

或向所在支部党员报告 1 次个人学习体会，发挥带头促学作

用，引导党员主动参与讲党课、听党课、评党课。7 月 1 日

上午，组织党员收听收看庆祝中国共产党成立 100 周年大会

实况，并围绕学习习近平总书记重要讲话精神组织党员座谈

交流。“七一”前后，召开一次专题组织生活会，领导干部

严格执行双重组织生活制度，以普通党员身份参加所在党支

部或党小组组织生活，带头开展党性分析，反思自身存在的

问题与不足。

7.开展“我为群众办实事”实践活动。把党史学习教育

与推动社区治理、便民服务结合起来，深化机关企事业单位

党组织、在职党员到社区报到工作，围绕报到社区、居民的

需求，结合工作实际，实施共驻共建项目，让社区居民看到

变化、得到实惠。积极组织参加志愿服务活动，聚焦身边人

身边事，多做助人为乐、雪中送炭的好事。“七一”前夕，

组织看望慰问老党员。把党史学习教育与改进机关作风结合

6

起来，推动模范机关建设，对标“工业强市、产业兴市”三

年攻坚突破行动、乡村振兴示范镇特色镇建设和“山水林田

大会战”等，坚持实干导向，创新开展工作，扎实改进作风。

四、相关要求

1.强化组织领导。市直机关各基层党组织党史学习教育

按照党组织隶属关系组织开展，上级党组织要加强指导督

导，基层党组织书记要认真履行第一责任人职责，切实形成

工作合力，为党史学习教育深入开展提供坚强保证。

2.做好结合文章。要将党史学习教育与助力全市“工业

强市、产业兴市”三年攻坚突破行动等市委市政府重大部署

结合起来，与推动机关党建高质量发展结合起来，坚持问题

导向、效果导向，查摆工作不足和短板，边学习、边检视、

边整改、边提高，确保党史学习教育扎实推进、取得成效。

3.加强督促指导。市委市直机关工委将成立市直机关基

层党组织党史学习教育指导组，结合机关党建督导和中心组

集体学习列席旁听等工作，加强对机关各基层党组织党史学

习教育开展情况的督导检查，确保党史学习教育深入开展。

4.注重宣传引导。市委市直机关工委在《机关党的工

作》、枣庄机关建设网、枣庄机关党建微信公众号等开设专

栏，宣传报道市直机关各基层党组织党史学习教育先进做

法、取得成效等，各基层党组织要认真总结，梳理学习教育

情况，及时报送有关信息，营造浓厚氛围。